
Odměňování členů zastupitelstev ÚSC

aktuální informace

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly
Ministerstvo vnitra

1



Změny právní úpravy 
od 1. 1. 2024

• Novelizován zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) –
zákonem č. 418/2023 Sb. – účinnost od 1. 1. 2024

• Zásadní změna - způsob výpočtu odměn = zavedení 
automatizovaného mechanismu valorizace odměn 

• Další změny:

– Proplácení nároku na nevyčerpanou dovolenou v případě 
ukončení výkonu uvolněné funkce

– Mimořádné odměny (podmínky schvalování)

– Odchodné (dílčí parametry) 

– Další dílčí technické a upřesňující změny   

2



Nová konstrukce výpočtu odměn (§ 73)

(1) Odměna uvolněného člena zastupitelstva obce se určí jako součin základny 
pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze k tomuto zákonu 
podle zastávané funkce a velikostní kategorie obce.

(2) Maximální výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva obce se určí jako 
součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze 
k tomuto zákonu podle zastávané funkce a podle velikostní kategorie obce.

(3) Za základnu pro výpočet odměny v příslušném kalendářním roce se považuje 
průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců 
v národním hospodářství dosažená za první pololetí předchozího 
kalendářního roku podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu 
známých k 1. říjnu předchozího kalendářního roku.

(4) Výši základny pro výpočet odměny podle odstavce 3 vyhlašuje Ministerstvo 
vnitra sdělením ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv.

3



Změny právní úpravy 
od 1. 7. 2024

• Novelizován zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) –
zákonem č. 196/2004 Sb. - účinnost od 1. 7. 2024

• U obcí vel. kategorií 

601 - 1000 

1001 - 3000 

vyřešena disproporce koeficientu u neuvolněného člena rady

   do 30.6.2024  od 1. 7. 2024

601-1000  0,491   0,184   

1001-3000  0,546   0,205   

4



Změny právní úpravy 
od 1. 1. 2025

• Sdělení Ministerstva vnitra č. 295/2024 Sb., o vyhlášení výše 
základny pro výpočet odměn členů zastupitelstev ÚSC pro rok 
2025 

• nová „základna“ pro rok 2025 = 44 943 Kč

• pro uvolněné členy zastupitelstev se bude jednat o 
„automatické“ navýšení odměn od 1. 1. 2025

• pro neuvolněné členy zastupitelstev se bude jednat o novou 
maximální možnou výši - novou výši odměn pro neuvolněné 
členy zastupitelstev mohou zastupitelstva projednávat již v 
průběhu roku 2024, ale s účinností až od 1. 1. 2025

5

https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/sdeleni-mv-c-295-2024-sb.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/sdeleni-mv-c-295-2024-sb.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/sdeleni-mv-c-295-2024-sb.aspx


„Příloha k zákonu č. 128/2000 Sb. 

                    Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev obcí

Č
ís

lo
 ř

ád
k

u
 -

 v
el

ik
o
st

n
í 

k
at

eg
o
ri

e 
o
b

ce

(m
ěs

ts
k

é 
čá

st
i 

n
eb

o
 o

b
v
o
d

u
)

Počet obyvatel s trvalým 

pobytem na území obce 

(městské části nebo 

obvodu)

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 

primátor

místostarosta,

náměstek

primátora

člen rady

(neuvedený

ve sl. 1 a 2)

předseda

výboru

zastupitelstva,

komise rady,

zvl. orgánu,

ostatní uvolnění

starosta, 

primátor

místostarosta,

náměstek 

primátora

člen rady

(neuvedený

ve sl. 5 a 6)

předseda

výboru

zastupitelstva,

komise rady, 

 zvláštního  

orgánu

člen 

výboru

zastupitelstva,

komise rady, 

zvláštního  

orgánu

člen 

zastupitelstva 

bez dalších

funkcí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

o
b

ec
 (

m
ěs

ts
k

á 
čá

st
 n

eb
o
 o

b
v
o
d

)

do 300 1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,070 0,944 0,849 0,491 0,094 0,078 0,047

4 1 001 - 3 000 1,751 1,541 1,365 1,190 1,051 0,945 0,546 0,105 0,088 0,053

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061

7 10 001 - 20 000 2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072

9

50 001 - 100 000 

a územně 

nečleněná 

statutární města 

2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079

10

100 001 - 200 000 

a územně členěná 

statutární města  
2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104



Výše odměn od 1. 7.  2024 – 31. 12. 2024

Č
ís

lo
 ř

ád
ku

 –
 v

e
lik

o
st

n
í k

at
.  

   
   

   
   

  
Ú

SC

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 
(městské části nebo obvodu), 
kraje, 
městské části a hl. m. Prahy 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta místostarosta, člen rady předseda starosta místostarosta, člen rady předseda člen člen

primátor náměstek (neuvedený výboru primátor náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5, 6) zastupitelstva, zastupitelstva, (neuvedený

náměstek komise rady, náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 - 9)

hejtmana zvl. orgánu hejtmana zvláštního zvláštního

ostatní uvolnění orgánu orgánu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

o
 b
 e
 c
  (
m
ěs
ts
ká
 č
ás
t 
n
eb
o
 o
b
vo
d
)

do 300 51 164 44 996 39 884 34 771 30 673 27 631 6 127 3 085 2 578 1 521

2 301 - 600 57 459 50 573 44 827 39 081 34 476 31 011 6 887 3 465 2 873 1 733

3 601 - 1 000 66 458 58 473 51 840 45 207 39 884 35 870 7 774 3 972 3 296 1 986

4 1 001 - 3 000 73 978 65 106 57 670 50 277 44 404 39 926 8 662 4 437 3 718 2 240

5 3 001 - 5 000 78 922 69 458 61 557 53 657 47 362 42 630 9 464 4 732 3 930 2 366

6 5 001 - 10 000 86 188 75 837 67 219 58 600 51 713 46 559 10 352 5 155 4 310 2 578

7 10 001 - 20 000 93 413 82 217 72 838 63 501 56 023 50 446 11 196 5 620 4 690 2 789

8 20 001 - 50 000 101 947 89 695 79 513 69 331 61 177 55 051 12 253 6 127 5 113 3 042

9
50 001 - 100 000 
a nečleněná SM 110 735 97 469 86 400 75 288 66 458 59 783 13 309 6 634 5 535 3 338

10
100 001 - 200 000 
a úz.čl. SM  120 199 105 792 93 751 81 752 72 120 64 895 14 407 7 225 6 000 3 592

11 nad 200 000 145 802 128 311 113 693 99 117 87 456 78 710 17 492 8 746 7 310 4 394

12 kraj do 500 000 153 449 135 028 122 776 104 356 92 061 82 851 18 421 10 732 9 211 7 690

13 kraj 500 001 - 1 000 000 158 561 139 549 126 874 107 820 95 145 85 639 19 013 11 112 9 507 7 943

14 kraj nad 1 000 000 163 673 144 027 130 972 111 327 98 229 88 385 19 646 11 450 9 802 8 197

15 hl. m. Praha 168 785 148 548 135 028 114 791 101 271 91 174 20 238 11 830 10 140 8 450



Výše odměn od 1. 1. 2025 – 31. 12. 2025
Č

ís
lo

 ř
ád

ku
 –

 v
e

lik
o

st
n

í k
at

.  
   

   
   

   
  Ú

SC

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 
(městské části nebo obvodu), 
kraje, 
městské části a hl. m. Prahy 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta místostarosta, člen rady předseda starosta místostarosta, člen rady předseda člen člen

primátor náměstek (neuvedený výboru primátor náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5, 6) zastupitelstva, zastupitelstva, (neuvedený

náměstek komise rady, náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 - 9)

hejtmana zvl. orgánu hejtmana zvláštního zvláštního

ostatní uvolnění orgánu orgánu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

o
 b
 e
 c
  (
m
ěs
ts
ká
 č
ás
t 
n
eb
o
 o
b
vo
d
)

do 300 54 426 47 865 42 427 36 989 32 629 29 393 6 517 3 281 2 742 1 618

2 301 - 600 61 123 53 797 47 685 41 573 36 674 32 989 7 326 3 686 3 057 1 843

3 601 - 1 000 70 696 62 202 55 146 48 090 42 427 38 157 8 270 4 225 3 506 2 113

4 1 001 - 3 000 78 696 69 258 61 348 53 483 47 236 42 472 9 214 4 720 3 955 2 382

5 3 001 - 5 000 83 954 73 887 65 482 57 078 50 382 45 348 10 068 5 034 4 180 2 517

6 5 001 - 10 000 91 684 80 673 71 505 62 336 55 011 49 528 11 012 5 484 4 585 2 742

7 10 001 - 20 000 99 369 87 460 77 482 67 550 59 595 53 662 11 910 5 978 4 989 2 967

8 20 001 - 50 000 108 448 95 414 84 583 73 752 65 078 58 561 13 034 6 517 5 439 3 236

9
50 001 - 100 000 a 
nečleněná SM 117 796 103 684 91 909 80 089 70 696 63 595 14 158 7 057 5 888 3 551

10
100 001 - 200 000 
a úz.čl. SM  127 863 112 538 99 729 86 965 76 718 69 033 15 326 7 686 6 382 3 821

11 nad 200 000 155 099 136 492 120 942 105 437 93 033 83 729 18 607 9 304 7 776 4 675

12 kraj do 500 000 163 233 143 638 130 605 111 010 97 931 88 134 19 596 11 416 9 798 8 180

13 kraj 500 001 - 1 000 000 168 672 148 447 134 964 114 695 101 212 91 100 20 225 11 821 10 113 8 450

14 kraj nad 1 000 000 174 110 153 211 139 324 118 425 104 493 94 021 20 899 12 180 10 427 8 719

15 hl. m. Praha 179 548 158 020 143 638 122 111 107 729 96 987 21 528 12 585 10 787 8 989



7 432 mil. Kč
81,2 %

30 mil. Kč
0,3 %

1 696 mil. Kč
18,5 %

Struktura výdajů na odměňování členů zastupitelstev ÚSC 
za rok 2023

Odměny

Odchodné

SP+ZP



Metodická pomoc MV 
www.mvcr.cz/odk

10



Interaktivní vzory pro tvorbu 

obecně závazných vyhlášek 

obcí
• V roce 2023 pilotně zpracovány interaktivní vzory pro tvorbu obecně závazných vyhlášek               

v oblasti nejběžnějších místních poplatků; vzory jsou umístěny na Portálu veřejné správy.

• Interaktivní vzory umožňují skrze formulářové prvky jak samotné vyplnění a 

vygenerování obecně závazné vyhlášky, tak zobrazení informační nápovědy pro 

jednotlivé části obecně závazné vyhlášky.

• V roce 2024 Ministerstvo vnitra připravilo nové interaktivní vzory pro tvorbu obecně 

závazných vyhlášek pro stanovení koeficientů daně z nemovitých věcí.  Další vzory jsou 
aktuálně ve fázi přípravy – zrušovací OZV, regulace konzumace alkoholu …

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci


Zobrazení 

interaktivního vzoru

 



Sbírka právních předpisů územních 

samosprávných celků a některých 

správních úřadů

• K 1. lednu 2022 spuštěna Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků a 

některých správních úřadů (dále jen „Sbírka právních předpisů ÚSC“).

• Právní předpisy obcí, krajů a některých neústředních správních úřadů centralizovaně 

vyhlašované v jednom veřejně přístupném elektronickém publikačním prostředku, 

který umožňuje neomezený dálkový přístup.

• Právní předpisy vyhlášené „postaru“ do 31. 12. 2021 je nutné vložit do Sbírky 

právních předpisů ÚSC do konce roku 2024; v opačném případě tyto předpisy 

pozbydou ze zákona platnosti.



PŘEHLED VKLADŮ DO SBÍRKY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

OD 1. 1. 2022 DO 10. 10. 2024

 

14

Celkový počet 

vkladů

54 059

OZV

47 093
Nařízení

5 503
Výmazy

1 446

  Microso , OpenStreetMap
Používá technologii  ing.

          

     

     

     

     

     
     

     

     

     

     

     

Počet vkladů (OZV+nařízení) v jednotlivých krajích



PŘEHLED VKLADŮ DO SBÍRKY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

VYJÁDŘENÝ V PROCENTECH

 

15

➢ Vklad provedlo více než 94 % obcí, před cca 
rokem se jednalo o cca 50 % obcí. 5,5 % obcí 
doposud do Sbírky nevložilo  žádný právní 
předpis, jedná se tak o 343 obcí.

➢ Více než 87 % veškerých vkladů jsou obecně závazné vyhlášky obcí.

➢ Cca 58 % vkladů jsou „nové“ právní předpisy (vydané po 1. 1. 2022).

➢ Cca 42 % vkladů jsou „staré“ právní předpisy (vydané před 1. 1. 2022).

➢ U cca 32 % vkladů bylo nutné provést opravu metadat správcem.

➢ 11 % vkladů bylo opraveno publikujícím.



Metodické materiály – vydané 



Metodické materiály – aktualizace do 

konce roku 2024



Děkujeme za pozornost 

Kontakt:
Tel: 974 816 411

E-mail: odbordk@mvcr.cz  
Web: www.mvcr.cz/odk   

18

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk

	Snímek 1
	Snímek 2: Změny právní úpravy  od 1. 1. 2024
	Snímek 3: Nová konstrukce výpočtu odměn (§ 73)
	Snímek 4: Změny právní úpravy  od 1. 7. 2024
	Snímek 5: Změny právní úpravy  od 1. 1. 2025
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Metodická pomoc MV www.mvcr.cz/odk
	Snímek 11: Interaktivní vzory pro tvorbu obecně závazných vyhlášek obcí  
	Snímek 12: Zobrazení interaktivního vzoru
	Snímek 13: Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů  
	Snímek 14: PŘEHLED VKLADŮ DO SBÍRKY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ  OD 1. 1. 2022 DO 10. 10. 2024
	Snímek 15: PŘEHLED VKLADŮ DO SBÍRKY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ VYJÁDŘENÝ V PROCENTECH
	Snímek 16: Metodické materiály – vydané 
	Snímek 17: Metodické materiály – aktualizace do konce roku 2024
	Snímek 18: Děkujeme za pozornost    Kontakt: Tel: 974 816 411 E-mail: odbordk@mvcr.cz   Web: www.mvcr.cz/odk   

